---

temporibus extiterunt, ut eis fidem haberet ecclesia adque in auctoritatem canonicam sanctorum librorum eorum scripta reciperet, nec solum quia illi non tales erant, quibus narrantibus credi oporteret, sed etiam quia scriptis suis quaedam fallaciter indiderunt, quae catholica atque apostolica regula fidei et sana doctrina condemnat.«

<sup>114</sup> Vgl. H. J. SIEBEN, *Die res der Bibel. Eine Analyse von Augustinus De doctr. christ. I-III*, in: REAug 21 (1975), 72-90, erneut herausgegeben in einer Sylloge von Aufsätzen: H. J. SIEBEN, *Manna in deserto. Studien zum Schriftgebrauch der Kirchenväter*, Patristisches Zentrum Koinonia-Oriens, Köln: Edition Cardo 92, 2002.

und selbst etwas sind, wie bestimmte Präfigurationen im Alten Testament.<sup>115</sup>

Wozu nun diese Ausführungen, die scheinbar nichts mit dem uns gesteckten Rahmen zu tun haben? Die Heilige Schrift besteht, materiell gesehen, aus »signa, quorum omnis usus in significando est«; das ist Augustins semiologische Definition der »verba«, ausführlicher: »verba sunt res quae signa sunt data ad aurium sensum pertinentia.«<sup>116</sup> Worte werden dann durch Schriftzeichen der Zeitlichkeit entzogen. Die Heilige Schrift, so Augustinus, durchlief eine der Sprache ähnliche Evolution, denn am Anfang wurden die Heiligen Schriften in einer einzigen Sprache verfasst; sie verbreiteten sich dann in Form von Übersetzungen.<sup>117</sup> Die den Text betreffenden Verständnisschwierigkeiten will Augustinus auf gar keinen Fall den Hagiographen zuschreiben, sondern sieht in den dunkleren Passagen der Heiligen Schrift ein Zeichen der göttlichen Vorsehung. Jene Passagen haben einen besonderen pädagogischen Sinn, indem sie den Stolz des Lesers zügeln, der etwa meinen sollte, alles verstanden zu haben, während gleichzeitig der Langeweile beim Lesen abgeholfen wird, wenn der Verstand etwas mehr arbeiten muss. Diese Charakteristik wird auf das Wirken des Heiligen Geistes zurückgeführt.<sup>118</sup>

---

<sup>115</sup> *De doctrina christiana* 1,2 (CCSL 32,7): »Omnis doctrina uel rerum est uel signorum, sed res per signa discuntur. Proprie autem nunc res appellauit, quae non ad significandum aliquid adhibentur, sicuti est lignum lapis pecus atque huiusmodi cetera, sed non illud lignum, quod in aquas amaras Moysen misisse legimus, ut amaritudine carerent, neque ille lapis, quem Iacob sibi ad caput posuerat, neque illud pecus, quod pro filio immolauit Abraham. Hae namque ita res sunt, ut aliarum etiam signa sint rerum. Sunt autem alia signa, quorum omnis usus in significando est, sicuti sunt uerba. Nemo enim utitur uerbis, nisi aliquid significandi gratia. Ex quo intellegitur, quid appellem signa, res eas uidelicet, quae ad significandum aliquid adhibentur. Quamobrem omne signum etiam res aliqua est; quod enim nulla res est, omnino nihil est; non autem omnis res etiam signum est.«